3

дело № 5-10-282/2020
05-0282/10/20

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 июля 2020 года                     	                             	      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района г. Симферополя (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Москаленко С.А., рассмотрев, с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении Шевченко П.В., в зале суда в                                  г. Симферополе дело об административном правонарушении в отношении:
Шевченко Павла Владимировича, …….., зарегистрированного по адресу: ………
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

25.05.2020 г. в 13 часов 35 минут по адресу: г……… который потребил наркотическое вещество без назначения врача. Так, согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 1201 от 25.05.2020 г. ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии», при прохождении медицинского освидетельствования установлено, что при лабораторном исследовании биологического объекта, отобранном у Шевченко П.В., обнаружена 11-нор-дельта-9-карбокси тетрагидроканнабиноловая кислота.
В судебном заседании Шевченко П.В. вину признал, раскаялся, просил назначить минимальное наказание, пояснил, что наркотическое средство употреблял по месту жительства в качестве обезболивающего средства.
Ходатайств об осуществлении процессуальных действий, предусмотренных ст. 29.8 КоАП РФ, не заявлено.
В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ (статья 40 Федерального закона от 8 января          1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»).
В соответствии с ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ административным правонарушением признается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Согласно ст. 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. №3-ФЗ наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств.
Статьей 8 указанного Федерального закона предусмотрено, что оборот наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров на территории Российской Федерации осуществляется только в целях и порядке, установленных настоящим Федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Части 1 статьи 59 Федерального закона  «О наркотических средствах и психотропных веществах» предусмотрено, что за нарушение настоящего Федерального закона должностные лица и граждане Российской Федерации, а также иностранные граждане и лица без гражданства несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня           1998 г. № 681 утвержден Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), а также  Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.
Каннабис (марихуана) включена в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесен к наркотическим средствам оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорам Российской Федерации(Список I).
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
Заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, суд считает, что вина Шевченко П.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ полностью подтверждается исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении УТЮ № 127954/520 от 25.05.2020г. (л.д. 2), объяснениями Шевченко П.В. от 22.07.2020 г.(л.д. 3), рапортом дознавателя НД ЛОП в а/п Симферополь майора полиции ……. от 16.06.2020 г. (л.д. 6-7), копией рапорта дознавателя НД ЛОП в а/п Симферополь майора полиции …… от 16.06.2020 г. (л.д. 8), копией рапорта дознавателя НД ЛОП в а/п Симферополь майора полиции ……от 16.06.2020 г. и квитанции № 002309 от 16.06.2020 г. (л.д.9), копией рапорта следователя СО Крымского ЛУ МВД России на транспорте майора юстиции …… от 14.06.2020 г. об обнаружении признаков преступления и копией рапорта оперуполномоченного ГУР ЛОП в аэропорту Симферополь капитана полиции ……. от 16.06.2020 г. (л.д.10), копией постановления следователя СО Крымского ЛУ МВД России на транспорте майора юстиции ……… от 11.06.2020 г. (л.д.11-12), копией постановления о возбуждении уголовного дела по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в отношении         Шевченко П.В. и принятии его к производству от 24.03.2020 г. (обр.стор.л.д.12- л.д.13), копия протокола явки с повинной Шевченко П.В. от 25.05.2020 г. (л.д.14), копией объяснений Шевченко П.В. от 25.05.2020 г. (л.д.15-16), копией протокола о доставлении от 25.05.2020 г. № 123 (л.д.17), копией протокола о направлении Шевченко П.В. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 25.05.2020 г. № 123 (л.д.18), копией справки о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 25.05.2020 г. № 1201 (л.д.19), акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 25.05.2020 г. № 1201 (л.д.20), копией заявления                Шевченко П.В. от 25.05.2020 г. (л.д.21), копией протокола осмотра места происшествия от 25.05.2020 г. (орб.стор.л.д.21- л.д.23), фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия от 25.05.2020 г. (л.д. 24), копией рапорта оперативного дежурного д/ч ЛОП в аэропорту Симферополь капитана полиции ……. от 25.05.2020 г. (л.д.25), копией постановления о назначении судебной экспертизы материалов, веществ и изделий от 26.05.2020 г. (л.д.26), копией заключения эксперта № 125 от 26.05.2020 г. (л.д.28-30), копией протокола дополнительного допроса подозреваемого Шевченко П.В. от 02.06.2020 г. (л.д. 30-31), копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении            Шевченко П.В. от 16.06.2020 г. (л.д.32) и иными доказательствами.
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, суд приходит к обоснованному выводу о виновности Шевченко П.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
Срок привлечения к административной ответственности, на дату рассмотрения дела мировым судьей, не истек.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного Шевченко П.В. административного правонарушения, данные о личности виновного, который вину в совершении правонарушения признал, раскаялся, просил применить минимальное наказание. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд признает чистосердечное раскаяние. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Суд считает необходимым назначить Шевченко П.В. административное наказание в виде штрафа, поскольку именно такой вид наказания будет достаточным для достижения целей наказания, указанных в ст.3.1. КоАП РФ. Изъятые наркотические вещества подлежат уничтожению.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 6.8., ст. ст.  4.2, 4.3, 26.2, 29.7-29.11, ст.32.2 КоАП РФ, мировой судья –

п о с т а н о в и л:

Признать Шевченко Павла Владимировича, 30.01.1978 года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере четырех тысяч рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: счет                         № 40101810335100010001; ОКТМО 35701000; ИНН получателя 9102013284; КПП получателя 910201001; получатель – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); банк получателя – Отделение Республика Крым; БИК 043510001; КБК 828 1 16 01063 01 0009 140», УИН-0).
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №10 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2,   каб. № 21.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении    вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г. Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья                          		                         С.А. Москаленко